1

中国矿业联合会文件

中矿联发〔2023〕32 号

关于举办 2023 年矿产资源管理政策与实务

研讨培训班的通知

各有关单位：

为贯彻落实党中央、国务院关于矿业权出让制度和“放

管服”改革等决策部署，促进新一轮找矿突破战略行动和国

内勘探开发和增储上产，提高能源资源保障能力，中国矿业

联合会定于近期举办 2023 年矿产资源管理政策与实务研讨

培训班。旨在通过业内权威专家系统梳理和重点讲解最新矿

业权管理、矿产资源储量管理、矿业权申报流程与常见问题、

矿山地质环境保护与土地复垦等政策和技术标准，更好地助

力管理人员、法务人员、技术人员业务素质的提升，实现矿

业健康可持续发展。现将有关具体事项通知如下：

一、授课题目及授课专家

（一）授课题目：矿业权出让收益政策

授课专家：自然资源部矿业权管理司相关领导。

（二）授课题目：自然资源部矿业权申报流程与常见问题

授课专家：自然资源部办事大厅相关领导。

2

（三）授课题目：生态文明体制下的矿产资源开发利用

和保护

授课专家：关凤峻  自然资源部咨询研究中心咨询委员、

原国土资源部地质环境司司长、储量司司长。

（四）授课题目：矿产资源储量管理改革、技术标准与

实务

授课专家：鞠建华  自然资源部咨询研究中心咨询委员、

自然资源部矿产资源保护监督司原司长。

（五）授课题目：当前我国矿业面临的基本情况

授课专家：李裕伟  自然资源部咨询研究中心咨询委员、

原地质矿产部副总工程师。

（六）授课题目：《矿产资源法》修改涉及的若干热点

和难点问题

授课专家：鹿爱莉  中国自然资源经济研究院法规所所

长，研究员。

（七）授课题目：矿业权出让制度改革与管理实务

授课专家：史登峰  中国自然资源经济研究院矿业权所

副所长，研究员。

（八）授课题目：矿业权登记管理政策与管理实务

授课专家：许书平  自然资源部油气资源战略研究中心

矿产开发研究室主任，研究员。

（九）授课题目：矿山地质环境保护与土地复垦方案编

制审查和监管政策

授课专家：余振国  中国自然资源经济研究院环境所所长。

3

（十）授课题目：涉矿刑事风险及防范

授课专家：栾政明  中国矿业联合会法律专业委员会执

行主任、北京市雨仁律师事务所律师。

二、培训时间

2023 年 6 月 5-7 日( 5 日 13: 00-21:30 报到）

三、培训地点

北京万方苑国际酒店（丰台区南三环西路 4 号。地铁四

号线马家堡 B 口走路五分钟）

四、培训对象

本次培训主要面向全各级自然资源行政主管部门从事

矿业开发管理人员，矿业公司、矿山企业、地质勘查单位领

导、法务相关负责人，矿业律师、矿业权办理等相关业务工

作人员。

五、培训方式及费用

（一）培训采取现场封闭授课的方式进行。

（二）培训费用（含资料费、餐费、结业证书等）

1.线下参加：会员单位 2800 元/人，非会员单位 4800

元/人（未缴纳 2022年会费的会员单位按照非会员单位收取）。

住宿：标准间/450 元/天/含早餐，单间 500 元/天/含早餐，

统一安排，费用自理（住宿需求请在报名系统参会人员信息

备注栏中标注）。此次培训不接受现场缴费。

2.线上参加：培训以线上（视频直播或录播）方式举办。

培训费用:会员单位 5800 元/单位，非会员单位 7800

元/单位(未缴纳 2022 年度会费的会员单位按照非会员单位

4

收取)。注:请线上参会代表务必将手机号码填写正确，报名

缴费成功后，参会链接、帐号密码在培训召开前一天以短信、

微信形式发送至联系人手机，请注意查收。

线上观看直播条件：（1）电脑配置建议 i5 以上处理器，

8G 以上内存，浏览器建议使用火狐或者谷歌；（2）提供稳定

的网络环境，建议下行网络 10M 以上（观看优酷等视频平台

不卡顿），且无视频流限制。一个账户对应一个终端设备。

六、培训报名及缴费

（一）培训报名：培训实行网上报名，请登录

http://meeting.chinamining.org.cn/完成报名。报名截止

2023 年 5 月 25 日。报名后请扫码进微信群。

班主任微信                           交流群

（二）缴费方式：请于 2023 年 5 月 25 日前汇入中国矿

业 联 合 会 账 户 （ 户 名 : 中 国 矿 业 联 合 会 ， 账 号 ：

0200002809014422592，开户行：工商银行北京西四支行）。

汇款时请备注项目政策与实务培训，以个人名义汇款时请备

注开票单位名称。本次会议开具发票为增值税电子普通发票。

七、培训证书

参加培训并通过考核的学员，将获得由中国矿业联合会颁

发《2023年矿产资源管理政策与实务研讨培训班》结业证书。

5

八、联系人及联系方式

王  芳（会议报名） 010-66557665  18612886987

李月英（缴费发票） 010-66557697

九、交通路线

（一）北京首都国际机场

地铁：从机场乘坐机场快轨至三元桥站，换乘地铁 10

号线（亮马桥方向）17 站至角门西站，再换乘地铁 4 号线（马

家堡方向）1 站至马家堡站，B 口出站，向前步行约 6-8 分

钟即到；驾车：自机场高速公路行至三元桥，向南上东三环

路，至南三环路右安南桥掉头向东，在洋桥出口（25 号出口）

出主路进辅路向前行驶 100米即到。出租车约 120元-150元。

（二）北京火车站

地铁：乘地铁 2 号线（崇文门方向）4 站至宣武门站，

换乘地铁 4 号线（菜市口方向）4 站至马家堡站，B 口出站，

向前步行约 6-8 分钟即到。出租车约 40 元-50 元。

（三）北京西站

地铁：乘地铁 9 号线（六里桥东方向）2 站至六里桥站，

换乘地铁 10 号线（西局方向）7 站至角门西站，再换乘地铁

4 号线（马家堡方向）1 站至马家堡站，B 口出站，向前步行

约 6-8 分钟即到。驾车：自北京西站向西至西三环莲花桥，

上西三环路向南行驶至南三环过万芳桥，在洋桥出口（25 号

出口）出主路进辅路向前行驶 100 米即到。公交：从北京西

站南广场乘坐 820路公交车 8站至洋桥西站下车，往回走 300

米即到。出租车约 40 元-50 元。

6

（四）北京南站

地铁：从北京南站乘坐地铁 4 号线（马家堡方向）1 站

至马家堡站，B 口出站，向前步行约 6-8 分钟即到。出租车

约 15 元左右。

（五）大兴机场

大兴机场坐机场快轨到草桥地铁站，乘坐 10 号线地铁

到角门西站换乘 4号线地铁到马家堡地铁 b口出站，只有 5-8

分钟，全程约 1 小时。打车约 120 元

中国矿业联合会

2023 年 5 月 5 日